

Số: 425 /KH-UBND

Tân Thuận Tây, ngày 26 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm các cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về việc tổ chức thăm các cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567-Dương lịch 2023.

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã và thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo xã đối với Phật giáo Việt Nam nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023. Ủy ban nhân dân (UBND) xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm các cơ sở Phật giáo như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Quan tâm, chia sẻ và tạo điều kiện tốt nhất cho cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã cũng như các cơ sở Phật giáo tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023 được thuận lợi, thành công. Qua đó kịp thời thăm hỏi, động viên các vị chức sắc, chức việc, Tăng, Ni và Phật tử các cơ sở Phật giáo, nhằm thực hiện tốt phương châm sống “tốt đời, đẹp đạo”.

- Tiếp tục khẳng định chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước luôn tôn trọng và bảo đảm quyền tự do, tín ngưỡng, tôn giáo. Củng cố niềm tin, động viên và phát huy vai trò của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo tích cực đóng góp công tác phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu đẹp.

- Hướng dẫn cơ sở tôn giáo xã tổ chức hoạt động mừng Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023 đúng theo quy định của pháp luật và đúng nội dung Thông bạch số 60/TB-BTS ngày 20/2/2023 của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng các cơ sở Phật giáo

1.1. Thành phần Đoàn:

- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy, Trưởng đoàn;

- Đại diện lãnh đạo HĐND và UBND xã, Phó Trưởng đoàn;
- Mời đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Thành viên;
- Đại diện các Tổ chức chính trị xã hội, thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Công an xã, Thành viên;
- Công chức Văn hóa - Xã hội xã (Phụ trách lĩnh vực văn hóa), Thành viên;
- Nội vụ - Văn thư - Lưu trữ xã, Thành viên.

1.2. Đối tượng thăm hỏi: cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã.

1.3. Thời gian, địa điểm

Thời gian ngày 02/6/2023	Địa điểm
Lúc 8 giờ	Chùa Hồng Liên
Lúc 8 giờ 30 phút	Chùa Thiên Đà
Lúc 9 giờ	Chùa Tân Long
Lúc 9 giờ 30 phút	Chùa Tân Đức
Lúc 10 giờ	Chùa Bạch Liên
Lúc 10 giờ 30 phút	Tịnh Thất Hồng Phúc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban

- Thông báo các thành viên trong Đoàn và các cơ sở tôn giáo về thời gian Đoàn đến thăm.

- Phối hợp với Công an xã nắm diễn biến tình hình trong quá trình tổ chức Đại lễ Phật đản, xử lý những vấn đề phát sinh và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Chuẩn bị quà thăm.

2. Công an

- Phối hợp với các ngành xã nắm chắc tình hình và có giải pháp kịp thời đấu tranh với các phần tử lợi dụng tự do tín ngưỡng tôn giáo, lợi dụng các hoạt động liên quan đến Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023 để chống phá, xuyên tạc chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước, gây mất đoàn kết trong tôn giáo, gây ảnh hưởng xấu đến tình hình trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: phối hợp với các cơ sở tôn giáo nắm tâm tư nguyện vọng.

4. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham gia cùng Đoàn thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo thực hiện ghi hình, đưa tin về hoạt động thăm hỏi và chúc mừng cơ sở Phật giáo.

- Hướng dẫn cơ sở tôn giáo xã thực hiện trang trí khánh tiết trên các tuyến đường xã đảm bảo đúng quy định.

5. Công chức Tài chính - Kế toán: Thẩm định và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN từ nguồn kinh phí tôn giáo năm 2023 (có bảng dự trù kinh phí kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành có liên quan tổ chức, phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

Kế hoạch này thay cho thư mời./.

Nơi nhận:

- TT/ĐU; TT/HĐND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thành viên đoàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Sang